5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

De piscibus quoque philosophatos fuisse ca. 5. recenset:⁹⁸ *Sunt vero quidam, qui dicunt omnes pisces esse feminas praeter squamatos, et quae plura eo capite tum de sexu tum de coitu ac foestatione eorum ex aliorum sententiis narrat. Monstra quoque speculati sunt ut initio 4. capititis:*⁹⁹ *Democritus sane dixit gigni monstra, quia duo semina incident.* Oculorum quoque colores in eorum contemplationem inciderunt, quod testatur libro 5. ca. primo:¹⁰⁰ *Existimare vero glaucos igneos, sicuti Empedocles dicit, nigros vero plus aquae habere quam ignis.*

10 Similares quoque partes et dissimilares eos cognovisse ostendit lib. *Historiae* 3. capite 2.:¹⁰¹ *Primum vero de his dicendum tum ob alia, tum quia priorum aliqui dixerunt non tamen vere dixerunt.* Hos autem fuisse Syennesin^{xix} Cyprium Medicum, Diogenem Appolloniatem ac Polybium in eo tum sequenti capite narrat. Plantarum quoque naturas eos fuisse speculatos tum ex loco ante citatum ex primi libri capite primo patet, cum Empedoclis et Anaxagorae et Platonis sententias refert de earum appetitione et sensu esseque eas animalia asserentium habereque voūν καὶ γνῶσιν, mentem ac cognitionem et respirationem, feminam quoque et marrem inter eas reperiri.

15 20 Quibus omnibus Aristoteles tam multis testimoniis luculentissime patuit, multos fuisse ante Aristotelem in terra Graecia, naturae rerum contemplatores atque scriptores, ab eisque fere nihil, quod in Aristotelis tractationem venerit non fuisse tractatum: in multisque sibi cum iis convenisse et si quid praeteritum

⁹⁸ εἰσὶ δέ τινες οἵ φασιν πάντας εἶναι τοὺς ἱχθῦς θήλεις ἔξω τῶν σελαχῶν. [ARIST. GA 755b.7–8]

⁹⁹ Δημόκριτος μὲν οὖν ἔφησε γίνεσθαι τὰ τέρατα διὰ τὸ δύο γονὰς πίπτειν, [ARIST. GA 769b.30–31]

¹⁰⁰ τὸ μὲν οὖν ὑπολαμβάνειν τὰ μὲν γλαυκὰ πυρώδη, καθάπερ Ἐμπεδοκλῆς φησι, τὰ δὲ μέλανα πλεῖον [μελανόμματα πλείω] ὕδατος ἔχειν ἢ πυρός, [ARIST. GA 779b.15–17]

¹⁰¹ πρῶτον <δὲ> περὶ τούτων λεκτέον, ἄλλως τε ἐπειδὴ καὶ τῶν πρότερον εἰρηκότων τινὲς οὐ καλῶς [οὐκ ἀληθὲς] λέγουσι. [ARIST. HA 511b.11–13]

^{xix} corr. ex Lyennesin

Da su i o ribama promišljali pripovijeda u 5. poglavlju: »Ima nekih koji vele da su sve ribe ženke osim onih s ljsuskama«; i ono što u tom poglavlju prema tuđim mišljenjima ne samo o spolu nego i o parenju njihovu te zametanju mlađi još kazuje. I nakazne su stvorove promatrali, kao na početku 4. poglavlja: »Demokrit je doista rekao da se nakaze rađaju zbog toga što upadaju dva sjemena.« Boje očiju također su dospjele u njihovo motrenje, što posvjedočuje u prvom poglavlju 5. knjige: »Pretpostavljati pak da su, kako kaže Empedoklo, plave ognjene, a crne da imaju više vode nego ognja [...].«